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PROTOCOLO GERAL

NUP

64273.013435n022-19 MIMSTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

coMANDo Do col,rArvDo MrLrrARóa ervrazôrua
(Comando de Elementos de Fronteira)

REQ. N.120t2022
OMV/Sec: ATMOX

AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL PERMANENTE

wLoLç
Ão: aruox cMA

ANJOS DITZELROBERTA DOS_ THABATA3/0001-89INTERESSADO: 43.029.92

T!!UT{TO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA. DISPENSA N' T5

PARA ATENDER O

ANEXOS: TERMO DE ABERTURA,_-REQUISIÇÃO, ANEXO DA PARTE, SICAF,OCORRÊNCIAS, CADIN, CERTIDÕES TCU C NC.
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MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

coMArlDo Do coMANDo MILITAR DA AMAzôrvre
(Comando de Elementos de Fronteira _ 1g4g)

TERMO DE ABERTURA

DIEx (Requisição) n' L20t2022 -ALMo)vcMA, de 08 de agosto de 2022.

Em conformidade com o disposto no art. 24 dalei 8.666/93, o processo referente aquisição
de material permanente visando atender o cMDo do cMA, cujos materiais e recursos estão
definidos no despacho do ordenador de Despesas ao DIEx (Requisição) acima indicado.

Manaus, AM, de 0B de agosto de 2022

PATJLO BATISTA DOS SANTOS - 1o Ten
do setor de Material do CMA



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

coMANDo Do coMANDo MrLrrAR oa euazôNn
(Comando de Elementos de Fronteira _ lg4g)

lIEx (Requisição) N" 120/2022 ALMOX CMA
EB : 6 427 3.0 tt AtS t 20ZZ- tg

Manaus, AM, 0B de agosto de2022.

Do Chefe do Almoxarifado do Comando CMA
Ao Sr Ordenador de Despesas do Cmdo CMA
Assunto: Aquisição de material permanente.
Anexo: Requisição n,'t20/2022 ALMOX CMA

1' Nos termos do contido no Art L3 das rG L2-02, solicito-vos proüdências junto ao
ordenador de Despesas no sentido de aprovar aqúsição de údeo wall para o cMDo do cMA.

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAçÂO

2' Aquisição de údeo wall, se faz necessária para atender a necessidade do CMDO do
CMA.

Modalidade:
( ) Pregão UGG no xx/aaaa
( ) Pregão UGP n, xxlaaaa, UASG xxxx
( ) Pregão UGNP no xxlaaaa, UASG xxxx
( ) Inexigibilidade de licitação
(x) Dispensa de licitação
( )Contratono_/aaaa

Tipo: (x) Ordinário

( ) Global

( ) Estimativo

BATISTA DOS SANTOS - I'TEN

3. Utilizar o recurso da NC discriminada abaixo:

NC DATA NC ORIGEM PI ND VALOR
2O22NCOL2L2L 26/06t22 COTER FAOPPREADES 44.90.52 R$ 12.000,00

DESTTNO (OM): ALMOX CMA
OEI.O: AUMENTAR A EFETIVIDADE NA GESTÃO DO BEM PÚBLICO

PAULO
do setor de Material do CMA
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DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO:

L. Concordo com a justificativa apresentada;

2. Encaminhe-se ao OD para aprovação e processo correspondente.

LUIDE LEMOS . TC
Fisc Adm CMA

DESPACHO DO OD:

L. Autorizo aquisição de material solicitado e determino a aberhlra do processo conespondente.

2. O Ch Sec Aqs e demais interessados adotem as providências de acordo com as nonnas em ügor.

3. para fins do Arr. 38 da Lei g666, de 2L de Junho de 1993, empregil os recursos abaixo

discriminados:

SANDRO ROGERI GOMES- Cel

OD Cmdo CMA
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AI\EXO PARTE

urrxrsrÉnro DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

coMANDo Do coMANDo MTLITAR DA auazÔxu.
(Comando de Elementos de Fronteira - 1948)

Nr 120 DE 08 DE AGOSTO 2022

PAULO BATISTA DOS SAI\TOS - l'Ten
ADO DO SETOR DE MATERIAL CMA

VALOR AQUI. (R$)
Qtd

SOLICIT
ADA

VALOR UNIT
(R$)

Und Fornec
ITEM DESCRTÇÃo

R$ 12.000,001R$ 12.000,00UNIDADEde 3,5 mm para solução de vídeo
ll- referência de modelo

LED com som

BGBXZD

de

I

RS 12.000,00
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MINISTÉR|O DA DEFESA
EXÉRC|TO BRASILEIRO 

^
COMANDO MILITAR DA AiJIAZONIA

COMANDO DO COMANDO MILTTAR DA AMAZÔNIA
(Comando De Elementos de Fronteira-1g48)

REIÁTÓR]O DA PESQUISA DE PREçOS

o presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento

ao determinado na Lei ne 8.666/93 e demais disposiüvos legais, em conformidade com a

lnstrução Normaüva ne 73 12020-SEGES/ME'

1. OBJETO:Aquisição de monitor vídeo wall

2. PERíoDo DE REALIZAÇÃo: oe 04 o 08 de ogosto de 2022

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foiaferido por meio de

(X) Media O Mediana O Menor Preço O outra:

a. Foi calculado o COEFICIENTE DE VARIAÇÃO como critério para escolha entre a média ou

a mediana.

b. o coeficiente de variação fornece a oscilação dos dados obtidos em relação à media'

Quanto menor o seu valoL mais homogêneos são os dados'

c. para coeficientes baixos recomenda-se a adoção da n71ÉOtR aritméüca como critério de

definição do valor de mercado e, para coeficientes mais altos, recomenda-se a adoção da

MEDIANA, pois coeficientes mais altos indicam a presença de valores extremos afetando a

média.

d. o coeficiente de variação é considerado baixo quando igualou inferior a25o/o'

e.oMENORPREÇOnãofoiusadoparadefiniçãodovalordereferência,pornãohaver
justificaüva de que seria mais benéfico do que o uso da média ou da mediana'

4. FONTES DE PESQUISA

4.1. Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros' observado o art' 5e

da lN ns 7312020- SEGES/ME:

a. Parâmetro l- Painel de Preços (http://paineldeprecos. planeiamento'gov' br)'

(Relatório da Pesquisa de Preços """ """"""" pt f/3)
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ProcessoQnt UASG/NomeUnidObjetoOrd

\1

Ord Objeto Unid Qnt órfio Processo Preço Unit (RS)

L

b. parâmetro ll - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas

no período de até 1 (um) ano

Este parâmetro não foi utilizado, por não terem sido encontrados processos de aquisições e

contratações similares passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento'

c.Parâmetrolll-dadosdepesquisapublicadaemmídiaespecializada'desíüos
eletrônicos especializados ou de domínio amplo, atualizados no momento da pesquisa e

compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses

Este parâmetro não foi uülizado, por não terem sido encontradas fontes adeq

e com dados passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento'

d. Parâmetro lV - Pesquisa direta

cotação, com os orçamentos compreendi

uadas ao objeto

com fornecedores, mediante solicitação formal de

dos no intervalo de até 6 (seis) meses'

Este parâ metro não foi utilizado, pot não terem sido encontradas fontes adequadas ao objeto

e com dados passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento'

5. ANALISE DA PESQUISA

5.1.Apósanálisedetalhadadospreçosobüdos,eliminadasasdiscrepâncias,tendosido
priorizado o inciso I e ll como fonte de consulta chegou-se ao seguinte resultado:

Ord Objeto Unid
Fornecedor

(Nome e CNPJ)

Local de Pesquisa

(End Completo)
GDH Preço Unit (RS)

1

Preço Unit (RS)Data

Orçamento
Fornecedor

(Nome e CNPJ)Ord Objeto

12.000,0008/0812022THABATA ROBERTA DOS ANJOS

DITZEL CN PJ : 43.029.92310001-89
Monitor de LED 46 com somatório de bordas de

3,5 mm para solução de vídeo wall- referência de

modelo LH46VMTUBGBXZD
1

14.000,0008l08l2022RETATF ENGENHARIA

CN PJ :43.539.957/0001-13
Monitor de LED 46 com somatório de bordas de

3,5 mm para solução de vídeo wall- referência de

modelo LH46VMTUBGBXZD
2

1,4.533,790810812022YAK|N coMERClo E sERVIços

CNPJ: 26.344'118/0001-20

modelo LH46VMTUBGBXZD

Monitor de LED 46 com somatório de bordas de

3,5 mm para solução de vídeo wall- referência de
3

(Relatório da Pesquisa de Preços """"""""""' Fl 2/3)



Preços de Referência

RS 12.000,00 (doze mil reais e zero centavos) \,
Item 0L

ci
o

6. ANE(OS: A documentação comprobatória contendo 04 (quatro) folhas que compõem a pesquisa de

preços, segue anexa a este relatório.

Manaus-AM,08 de agosto de2022

RONY A - 3e Sgt

En e Preços

(Relatório da Pesquisa de Preços ..'..."""""""' Fl 3/3)
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ra exclusão em ação à dos demais <70%ou> 130%
Critério Pa

DEM
LEIDA 8.666/9310ARTNO 48BASEADOPANTESP DISCREDE REçOS

Preços VálldosDecisãoStatus
Média dos Demais
% em nelação àMédia Demais

PreçosOrd
Preços

Coletados t2Valldarok84,11%14.266,9012.000,001 Iok105,53%13.266,9014.000,002 14.533,79Validarokttl,80%13.000,0014.533,793

4

5

6

7

9

10

de Varlação 9,89%
1,335,73Desvio Padrão:

M 13.511,25
CV > 25% usar medlana)

usar a

<= 25% usar

válldos

Mediana: 14.000,00

âg
Eãô->

8



MINISTÉRIO DA DEF'ESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MTLITAR DA A MAZONIA

coMANDo »o coúxío MILITAR DAAM'lzÔxrl.
(Comando De Elementos de tr'ronteira-1948)

MAPA COMPARATIVO DE PREçOS

prioridades elencadas n" ,nr.irç#r'là*àá-t"J";'Z:*OO/úÉ, àe 5 de agosto de 2020' abaixo destacada:

eÀireqodos de Íorno combinoda ou nõo:

i n str u men to co nvocotó rio ;
ll - oqukbões e controtoçl,es simllores de outros entes públlcos, firmodas no período de ote 7 (um) ono onterior à dato de divulgaçõo do instrumento convocotório:

i n stu me n to con voc oto fl o,'it:i;;;;;;à;;; iiàiirdo' os po'ô.^"tros estobetecidos-n91:lri:* t 
" 

tt'

6 2e Quondo o pesquiso de preços Íor reolizodo com os Íom""aoíát'iit t"'tos do inciso lV' devera ser observodo:

i - orozo de resposto conferidá'iàiornecedor compotível com o complexidode do obieto o ser licitodo;
' 
ri :áÉiáiaiã5-i,.posiâs Í"r.oié, conte ndo, no mÍnimo:

d ãiiriéao ao oaiéto, volôr unitório e total;
b) número do Codort o ae p"siàã'iísicà-- díf ou ao Coaosto Nacionol de Pessoo lutídica - CNPI do ptoponente;

ci endereço e telelone de contoto; e

lll - rcgistro, nos autos do contrdtoção correspondente' do relação de lornecedores que forom consul

2. Diante do exposto, a pesquisil de preços obteve o seguinte resultado:

Fontes 01 â 03: lV- pesquisa direta com

RONY

Manaus-AM, 08 de agosto de 2022 ,^r,"ffi SANTOF leTen
CMA

de

Ê
^ o
_§)

Fonte 5 6Fonte 3 4Fonte1 Valor
Total (Rs)

Critérlo
Apllcâdo

Valor
EstimadoV. Unit V. Unitunlt V. UnitV. Unit

Qnt
TotalUnid

Descrição/Especifi caÉoItem
Média14.533,1Unid

1
mm paril

de modelo LH46VMTUBGBxzD

decom

(Mapa CoÍnparaü\o do PrêçoB "............ Fl Ul) v {t
o

I
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Solicitação de Orçamento
l xensagem

úl

Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com>
Para: Thabata Anjos <thabataanjosd@gmail.com>

8 de agosto de 2 4 19

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de carona, solicito orçamento conforme

especificações abaixo:

ITEM l: Monitor de LED 46 com somatório de bordas de 3,5 mm para solução de vídeo wall - referência de

modelo LH46VMTU BGBXZD.
Quantidade: 1 und

Att, Comando Militar da Amazônia

Ficamos no aguardo da resposta, e conÍirmação do orçamento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CÉP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazônia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00

c



M** Gmail Almoxarifado CMA <alruv oxc

Ivl+"
Solicitação de Orçamento
1 ;**nsaçeris

Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com>
Para: retatfdengenharia@gmail.com

5 de agosto de 10:27

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de carona, solicito orçamento conforme

especificações abaixo:

ITEM l: Monitor de LED 46 com somatório de bordas de 3,5 mm para solução de vídeo wall - referência de

modelo LH46VMTU BGBXZD.
Quantidade: 1 und

Att, Comando Militar da AmazÔnia

Ficamos no aguardo da resposta, e conÍirmação do orçamento.

Localde entrega:Av CoronelTeixeira, 4715,CÉP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazônia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00

r,|
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Solicitação de Orçamento
1 ii.:ensai;en.r

Almoxarifado CMA <a?r*ov.cm

Ç e

Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com>
Para: "yakin. metal@gmail.com" <yakin. metal@gmail.com>

5de '10,.28

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de carona, solicitc orçameltto conforme

especificações abaixo:

ITEM l: Monitor de LED 46 com somatório de bordas de 3,5 mm para solução de vídeo wall - referência de
modelo LH46VMTU BG BXZD.
Quantidade: 1 und

Att, Comando Militar da Amazônia

Ficamos no aguardo da resposta, e confirmação do orçamento.

Localde entrega:Av CoronelTeixeira, 4715,CE.P 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da AmazÔnia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00
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Ao COMANDO DO COMANDO MltlTAR DA

Prezados Senhores, apresento a V.Sa. a nossa

relacionado.

Declaramos ainda que:

1. Valor da proposta: R$ 12.0ffI,00 {DOZE MtL REA

2. Prazo de Entrega: 30 dias a contar do
correspondente.

3. Declaramos que a validade desta proposta é

entrega.

4. Declaramos expressamente que, no(s) preço(s)

custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes,

5. Declaramos que os preços de nossa proposta

mercado, e que estão incluídos todos os insumos

mão-de-obra, materiais, impostos, taxas, fretes,
direta ou indiretamente no curnprimento do

6. Declaramos ainda que, não empregamos
Constituição Federal).

Manaus/AM,08 de

THA
ROBE NDI

DOS
DI

a029872
302992

il

*
ff
â

4

a

:
:

:
;

Monitor de LED 46" com somatória de

bordas de 3,5 mm para solução de vídeo

wall - referência de Modelo
LH46VMTUBGBXZD.

UND ít=LtÃ

=

12,000,00

ir-, .i!...,1r

Rua Bekm, lBBi
5ão Francisco, 69.tll9-01 5

ãnât rq-

t-mail: thabataanjosti i g I'l,il,.i..:!,1' {i,.+rr-.r ,:.jitii ji

ri i
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Ao Comtndo do CpmrndE ffiiliter de Àmsônia

Att-" §*tor de Compras

Apreser$o e V-Se. a proposta de prcço ptre B rneterian Seim tffio

I

*
ü

t
VALSR DA PROPü§TK R$

Ê nove centavoa!.

VALIDADE DA PROPGSTA 15 diar.
1

\ í.ii
PRAZO PARÀ EI,ITRE&À: 3O dies ffih IPOS

'r í t , i, \lt&\:r.

etÉtre&e gsteídr

ii
í,.,
{

,#

ii,lt

Manaus,08 de agosto de2922.

Yâr{r-r- RE xarnnetqÂo re
ífl132Íl- Jffilim

Tel-t {s2} gg3B5rí§41
E-rnail:
C-H-P."J- n"

,i

fi I\. :,

\rÂilxrÍrrÂLtff§t,l qlâr]
tu*

VÂI-CI*

r.FltT.
ITEM ormmçÃo

l'i#
.M; '.-

14.533,79 14*5S}}ul,l %-aI
fvlonítor Profissimdl LED 46"

Modelo LH4EIIMTI, BGBXIS

. :t.'.'

-.. -: .,!.-.;r--.. -lil-.â

Av. So&nloe*,

Yvtisw.

{

lffi5ffi

à

.i,

*
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N,TTTTTSTÉNTO DA DEFESA
pxÉncIro BRASILEIRo

coMANDo TVTILITAR o^1, .tvr^lzÔxra
coMANDo Do coMANDo MILITAR o^l.lrrazÔxrl

(Comando De Elementos de Fronteira-l948)

I. rNFORMAÇOES

a) Número do SrASG ,ll5 nOzz

b) Processo de Dispensa de Licitação: 64273.01343512022-'19

c) Objeto: Aquisigão de material atendendo a necessidade do Comando MilitâÍ

d) Fundamento Legal: Inciso II doArt. 24 daLei8.666193.

e) JustiÍicativa: O Ordenador de Despesas justificou a Dispensa de Licitação,

(Requisição) l2O -ALMOX, de 08 de agosto 2\22,por motivo de não haver pregão vigente

de material.

f) Fonte de recursos: Para fins do Art 24' da Lei 8.666, de 2l de junho de I

rgar os recursos descentralizados na seguinte célula: - PTRES: 1605039, Fonte: coTER PI:

PPREADES- Natureza de Despesa: 44.90.52

2. RECONHECIMENTO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Recoúeço a Dispensa de Licitação aclma cwactenzada, paÍa aquisição de material paÍa

a necessidade do comando do CMA, destinado a atender despesas com COTER, Junto

_THAB ATA ROBERTA DOS ANJOS DITZEL, CNPJ 4a,J 029 9231000 I 89 de acordo com

de Dispensa de Licitaçao n'H) 12022

Manaus-AM, 08 de agosto de2022

SANDRO GOMES- Cel
OD CMA
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MIMSTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

coMANDo Do coMANDo MTLITAR DAAMAzÔrua
(Comando De Elementos de Fronteira-lÍM8)

DTSPENSADE LrcrrAÇÃo N" \) 12022

(Processo Administrativo no: 64273.01343512022'19)

Objeto: Aquisição de material pennanente.

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Jusüficativa da Dispensa de Licitação: Os quantitativos e valores do objeto encontam-se dento dos

limites legais (Inciso II, Art 24). Foram levantados considerando a provisão de necessidade para o corrente

exercício financeiro.

Além disso, por motivo de não haver licitação vigente para o material.

Justificativa da necessidade de materiaVserviço: Aquisição de material, se faz necessário para atender o

comando Militar da Amazônia.

Justificativa de preço: O preço para aquisição, foi estimado aEavés de pesquisa com os fornecedores,

atendendo ao prescrito no inciso tV do Art. 2o da Instmção Normativa no 03, de 20 de abril 2017, da SLTI do

MpOG. pesquisa essa que se encontra anexa ao processo de Dispensa de Licitação r" h) n}zz,utilizando

o menor valor orçado, atendendo o prescrito no §2o do mesmo artigo.

Justificativa p.rra não utilização preferencial do sistema de cotação eletrônica: Em sendo de adoção

facultativa, optou-se pela pesquisa direta do mercado devido à urgência da necessidade da aquisição de

material, para suprir a necessidade do comando Militar da Amazônia.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa foi escolhida por apresentar o menor preço para

aquisição de material e estando objeto atendendo as necessidades da Adminisuação (proposta mais

vantajosa).

Contratada (CNPJ / RAZÃO SOCIAL): 43.029.923t0001-89 / THABATA ROBERTA DOS

ANJOS DITZEL.

Valor da Aquisição: R$ 12.000,00

Declaração de Dotação orçamentária: Para fins do Art 38, da Lei 8.666, de 21- de jurüo de 1993,

empregar os recursos solicitados do COTER via NC 2022NCO12L2L,PÍFAOPPREADES, 44'90'52'

v



Autorização do Ordenador de Despesas: Autorizo a Dispensa de licitação acima caracterizada,

de material junto à empresa: CNPJ: 43.029.923/0001-89 / THABATA ROBERTA DOS

DITZELde acordo com o Processo de Dispensa de Licitação n' 11) nOzz

Manaus-AM, 0B deAGOSTO de2022

SAI§DRO ROGERIO GOMES- Cel
OD Cmdo CMA

'-C .
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vuNrsrÉnto DADEFESA
pxÉncrro BRASTLEIRo

coMANDo Do coMANDo MILITAR »lerr,lzÔxrrt
(Comando de Elementos de Fronteiras - 1948)

PROJETO sÁStCO

DTSPENSA DE LICITAÇÁO N'h) D022-Cmdo CMA
(Processo Administrativo n" 6427 3.01343512022-19

Aquisição de monitor vídeo wallObjeto

Atender às despesas relaüvas aquisição de material para o CMA.Objetivo

Aquisição de monitor de vídeo wall para atender o Comando Militar daAmazôniaEspeciÍicação do
material

Material

CatmatUND QntDescriçãoIte
m

0lUNDMonitor de LED 46 com somatório de bordas de 3,5 mm para solução de

vídeo wall - referência de modelo LH46VMTUBGBXZD

DescriçãoRequisitoOrd

Código Mat/SvI

Não se aplica.Vistoria2

Empreitada por preço unitário.J Regime de Execuçâo

Por preço unitario.Adjudicação4

30 (úinta) dias.Prazo de entrega do
Material5

Não se aplica.Prazo de Garantia6

RS 12.000,00Valor Unitário da
Aquisição7

RS 12.000,00Valor Global da
Aquisição8

Natureza da DesPesa: M90.52

PTRES:l7l4l0
FONTE: 0100000000
PI: FAOPPREADES

ClassiÍicação
Orçamentária

9

ORDINÁRIOl0
deCondições

pagamento

(Projeto Básico Fl l/3)
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DescriçãoOrd Requisito

Comando do Comando Militar daAmazôniall Local da Execução

Fomecimento de toda mão de obra qualificada e material necessários

execução do serviço;
Fornecimento de todos os EPI's, materiais/ferramentas necessários à

execução dos serviços;
Todas as despesas ordinárias diretas e indiretas deconentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, tara de administração, frete,

ieg*o e oufios necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação;
Alimentação e transporte dos colaboradores.

Despesas de
responsabilidade do
prestador do serviço

Não se aplica.Carga horáriat2

A Contratada deve observar os critérios de SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL, especialmente os seguintes:

1. os bens envolvidos devem ser constituídos, no todo ou em paÍte,

sempre que possível, por material reciclado, atóxico, biodegmdável'

"onfo*r-u, 
noÍnas ABNT NBR 15448-l e 15448-2, provocando menor

impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;

2. os bens envolvidos não devem conter substâncias perigosas em

concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain

Hazardous substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo

hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs)' éteres

04/ ll DOO8, e legislação correlata.

difenil-polibromados (PBDEs) ;

3. na aquisição ou serviços relacionados ao objeto conüatado que

envolvam a útilizaçao de frascos de aerossol, a contatada deverá

fiovidenciar o recolhimento e o adequado descarte dos frascos de aerossol

àrigirrario, da contratação, recolhendo-os ao_ sistema de coleta montado pelo

resf,ectivo fabricante, distribuidor, importador, comerciante ou revendedor'

p-ã f*t de sua destinação final ambientalmente adequada (Lei no

LZ.ZOSIZO|O - Política Nacional de Resíduos Sólidos);

4. providenciar o recolhimento e o adequado descarte dos. resíduos

originários da contratação, tais como agrotóxicos, pilhas e baterias' óleos

iub:rificantes, lâmpadas fluorescentes e eletroeletrônicos, recolhendo-os ao

sistema de coleta montado pelo respectivo fabricante, distribuidor,

importaaor, comerciante ou revóndedot, para frns de sua destinação frnal

amiientatmente adequada (Lei n" l2.3O5l2OlO - Política Nacional de

Resíduos Sólidos);

5. na aquisição de bens ou serviços relacionados ao objeto contratado

que envolvam'a uiilizaçao de pilhas e baterias portáteis,.baterias chumbo-

ácido, automotivas e 
- 
indusriais ou pilhas e baterias dos sistemas

ãf.troqoitni.os níquel-cádmio e óxido de mercurio, não são permitidas à

contraiada formai inadequadas de destinação fmal das pilhas e baterias

usadas originárias da contatação, nos termos do art' 22 da Resolução

CONAMAno 401, de Mllllz}0&,tais como:

â. lançamento a céu aberto, tanto em áreas urbanas como rurais' ou

I em aterro não licenciado;

b. queima a céu aberto ou incineração em instalações e equipamentos

não licenciados; e

c. lançamento em corpos d'água, praias, manguezais' pânlanos'

terrenos baldios, poços ou cacimbas, cavidades subterrâneas' redes de

d;"g;* de águas pluviais, esgotos, ou ledgs de eletricidade ou telefone,

rn.rrnã que abúdonádas, ou em áreas sujeitas à inundação'

1. a contratada deverá providenciar o adequado recolhimento das

pilhas e baterias originárias da contratação, pÍra fins de repasse ao respectivo

iabricante ou impôrtadoç responsável pela destinação ambien-talmente

uã.q"uau, no, t.rro, da Instruçào Normativa IBAMA n" 08' de 0310912012'

"onio.ror 
art. 33, inciso II, da Lei no 12.305, de 2010 (Política Nacional de

Resíduos Sólidos), art. 4" e 6o da Resolução CONAMA n" 401' de

l3 Sustentabilidade

0
}
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Manaus, AM, 08 de agosto 2022

PAULO BATISTA DOS SANTOS - 1" TEN
Almoxarifado do Cmdo CMA

S.TC

DE ACORDO

APROVO o presente Projeto Básico, em conformidade com o inciso I do § 2o do art' 7o da

Lei no 8.66611993, motiiado pelo atendimento claro, conciso e objetivo aos elementos

relativos aos custos, ,Jor 
"stimàao, 

critérios de aceitação do objeto, deveres da contratada e

da contratant e, frséatização e gerenciamento da aquisiçáo, ptazo de execução e sanções

administrativas nele especifi cados'

LUIDE MA

SANDRO ROG

Fisc Adm Cmdo CMA

OD Cmdo CMA
GOMES'Cel
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Gadasffio tnÍormatlvo de GrÚdltoo NãoQultadoo - CADII{
§{tuação
Adimplente

Toúal de Rcgtbtboo
Há até 30 dias:

Há mais de 30 dlas:

0
CPFTGNPJ:
43029923

TÍtulo:
THABATA ROBERTA DOS ANJOS DITZEL 00298721201

1de1

' Registros incluídos há até 30 dlas'
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Data e hora da consulta: 11

Usuário:
lmpressão Completa

Nota de Empenho

G Emltente
Gódigo
160016

CNPJ
10.207.02910001-00

Municíplo
MANAUS

Nome
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA

Enderego
AV. CORONEL TEIXEIRA NR 4715 PONTA NEGRA - MANAUS - AM

UF Telefone
AM (092) 3659-1 1861118711183

Valor
12.000,00

Moeda
REAL - (R$)

CEP

69037-000

Plano lnterno
FAOPPREADES

A!ínea

Ano
2022

Tipo
NE

Número
1025

Fonte de Recurso Natureza da Despesa

0100000000 4490s2

Processo Taxa de Câmbio

6427 3.0 1 3435 I 2022- 1 I 0, 0000

Esfera PTRES

171410

Data de Emissão TiPo

10lOBl2O22 Ordinário

Códlgo
11

Ato Normativo
LEr 8.666 / 1993

Modalidade de Licitação
DISPENSA DE LICITACAO

AÉigo
24

UGR
160539

1

Parágrafo

Descrição
ALMOX CMA . EQUIPAMENTOS DE TIC. COMPUTADORES -2022NC012121 -26JUL22'(160016) - DISPENSA

NO43 - COTER. REQ 120 DE O8AGO22.

Loca! da Entrega
ALMOX CMA

tnformação GomPlementar

16001606000432022- UASG Minuta: 1 6001 6

Sistema de Origem
COMPRASNET.ME

lncíso
il

Nome
THABATA ROBERTA DOS ANJOS DITZEL 00298721201

CEP

69079-015

UF Telefone
AM

BELEM 1887 SAO FRANCISCO

Municíplo
MANAUS

Código
43.029.92310001-89

Endereço

Vereão Data/Hora OperaÇão

002 1OlOgl2O2216:58:17 Alteração 1de2



SsrHFl liffiffiffinaneirg A
Data e hora da consulta: 11

Usuário: 72-""
lmpressão Completa

Nota de Empenho

de

Natureza de Despesa
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

naturas

Ordenador de Despesa
SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES
r"r.683.048-**

1010812022 11:51:23

Totalda Lista
12.000,00

Responsável pela Nota de Empenho
LUIZ CIjUDIO BARCELOS DA CUNHA
*"".038.317-**

101081202216:58:17

.. ,,,:.

seq. Descrição
Item compra: 00001 - TELEVISOR, TAMANHO TELA 46 POL,
VOLTAGEM BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISFULL HD,
TIPO TELA LCD

Valor do ltem

12.000,00001

1010812022 lnclusão 1,00000 12.000,0000 12.000,00

Versão Data/Hora Operação
002 1OlOBl2O22 1 6:58:1 7 Alteração 2de 2
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MINISTÉRIO DA DEFESA

EXERCITO BRASITEIRO

coMAI\Do Do coMAI\tDo MrLrrAR DAAMAzÔtü,q,
(Comando de Elementos de Fronteira - 1948)

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Procedemos ao encerramento do processo Requisição ne -14 NUP 64273.OL343512O22-L9, contendo

nas.

,t 
'

Manuas, nw, -Oae de2OW,

BATISTA DOS SANTOS - 1e Ten

Set de Materialdo CMA

PAULO

dr 7\
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